CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414595

PORTARIA: 2012/0677
Objetivo: a fi m de participar do “L” Fórum Nacional de Secretários
Estaduais do Planejamento - CONSEPLAN na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es):
3255433/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a
03/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA 681/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414604

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 17
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o Servidor FÁBIO AUGUSTO PINTO DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 8080668, lotado no Centro de Tecnologia
e Informação - CETI, para atuar como fi scal dos Contratos nº.
019/2012 e 020/2012, fi rmado entre SEPOF e as empresas BH
INK TONNER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA e TECPRINTERS
TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA, cujo objeto de ambos trata
da aquisição de suprimentos de informáticas, respectivamente,
toner’s e, kit’s para impressoras.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo – Financeira/SEPOF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414635

PORTARIA: 2012/0673
Objetivo: a fi m de participar da entrega dos microcréditos para
mototaxistas e convencionais nos referidos Municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225446/CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA (Coordenador
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a
26/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414652

PORTARIA: 2012/0665
Objetivo: a fi m de participar do Encontro Nacional de Contas
Regionais dos Municípios que ocorrerá na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
51855541/NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS (Técnico
em Gestão Pública) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a
18/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414657

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 25/07/2012
Valor: 1,200.00
Objeto: Contratação de 02(duas) assinaturas do jornal Diário do Pará.
Fundamento Legal: Com embasamento legal no art.25 da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 25/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039       0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414661

PORTARIA Nº 0664, DE 23 DE JULHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e
considerando o Processo nº 332293/2012.
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito a Portaria nº  0643 de 16 de Julho de 2012,
Publicada no Diário Ofi cial de Estado (DOE) nº 32.201 de 18 de
Julho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
de 23 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414669

PORTARIA: 2012/0671
Objetivo: a fi m de prestar orientações aos Agentes de Crédito,
informando sobre as liberações de crédito, com palestras
informativas, obordagem ao cliente e conferência de documentos
no referido Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25593/José Carlos Machado dos Santos (Auxiliar Técnico) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414696

PORTARIA: 2012/0672
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ CARLOS MACHADO DOS SANTOS         Auxiliar Técnico         25593
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129762370000    0101000000          339033              100.00
Observação: para ocorrer com as Despesas com Passagens com
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA DE COMITÊ DE CRÉDITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414729

PORTARIA Nº. 658, DE 20 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 e,
Considerando a solicitação constante da CI nº.271/2012, de
12 de julho de 2012, da Coordenação Geral do PROGRAMA
CREDCIDADÃO,
Considerando ainda, a necessidade de compor os Comitês
de Crédito do PROGRAMA CREDCIDADÃO, em observância
ao que estabelece a legislação em vigor, Decreto Estadual
nº.2.712/2010, de 30.12.2010, que homologou a Resolução
nº.007/2010 – CDE, de 08.06.2010, e conforme defi nido no item
12.2.5.1, do Manual Operacional do Programa,
R E S O L V E:
Designar o COMITÊ DA COMISSÃO DE GESTÃO DO PROGRAMA
CREDCIDADÃO, com a responsabilidade de deliberar sobre
propostas de valores iguais ou superiores a R$5.000,00 (cinco
mil reais), fi cando assim constituída:
MEMBROS TITULARES:
Pedro Ferreira da Paz Neto - CREDCIDADÃO
Raimundo Alexandre Dantas Bentes - CREDCIDADÃO
Mauro Sérgio Palha Palheta - BANPARÁ
MEMBROS SUPLENTES:
Carlos Humberto Ferreira - CREDCIDADÃO
Luciléa Cristina Cordeiro Coelho Neves - CREDCIDADÃO
Pedro Filgueiras Jardim - BANPARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº.32.205,
de 24/07/2012.

PORTARIA Nº. 659, DE 20 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 e,
Considerando a solicitação constante da CI nº.271/2012, de
12 de julho de 2012, da Coordenação Geral do PROGRAMA
CREDCIDADÃO,
Considerando ainda, a necessidade de compor os Comitês
de Crédito do PROGRAMA CREDCIDADÃO, em observância
ao que estabelece a legislação em vigor, Decreto Estadual
nº.2.712/2010, de 30.12.2010, que homologou a Resolução
nº.007/2010 – CDE, de 08.06.2010, e conforme defi nido no item
12.2.5.2, do Manual Operacional do Programa,
R E S O L V E:
Designar o COMITÊ SECUNDÁRIO DO PROGRAMA CREDCIDADÃO,
com a responsabilidade de deliberar sobre propostas de valores
inferiores a R$5.000,00 (cinco mil reais), fi cando assim constituída:
MEMBROS TITULARES:
Christiano dos Santos Lima - CREDCIDADÃO
Mauro Sérgio Palha Palheta - BANPARÁ
MEMBROS SUPLENTES:
Carlos Humberto Ferreira - CREDCIDADÃO
Andréa Cristina Marques de Araújo - BANPARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº.32.205,
de 24/07/2012.

PORTARIA N.º 132, DE 25 DE JULHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414266

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar os servidores para acompanhamento e fi scalização de
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Anibal de Souza Bentes Neto, Matrícula n.º 5140757/3
Suplente: Sílvia Izabel Santa Brígida Guimarães, Matrícula n.º
54188411/5

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR. PROCEDIMENTO

BRUCE VISUAL
COMERCIAL DE

GRAVURAS LTDA

AQUISIÇÃO DE
MÁQUINA PARA

CORTE ELETRÔNICO

R$
87.000,00 22/2012

PREGÃO
ELETRÔNICO

N.º 017/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414563
PORTARIA: Nº 133

Objetivo: 2ª REUNIÃO DE DIRETORIA DA ABIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJU/SE - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE ) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414565

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de
papel offset, na forma especifi cada no Anexo II – Termo de
Referência do edital.
Entrega do Edital: - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.:
66.093-542 - UASG: 925608
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22661136464400000       339030       0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414231

PORTARIA Nº 259/2012– IDESP       24 de julho de 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na
Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 024/2012 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: